Audiit deinde Virgo testamentum recitari, & alium sibi filium legari audit etiam vociferantem à Patre se derelictum, audit sub ultimam vitam periodum validè clamantem, & unâ exspirante vidit. Hic profectò lumine maius & minus extinctum. Prædictum à Joële: Sol converetur in tenebras, & luna in sanguinem. Sol Christus in mortis tenebras conversus, Pulchra ut luna Virgo sanguine filii aspersa est. Potuit illa dicere: Cor meum dereliquit me: nam ille qui cor meum fuit & corde charior, jam extinctus est. & unâ cor meum mihi evulsus est. O fili mi amantissime, si unquam vel oculo te laeti tolle oculos meos; si offendit te lingua, linguam tolle; si fasciando & gestando te, male uia manibus aut brachis, tolle manus, tolle brachia. Cur, obsecro, cor meum, cor sumnum cordis mei thesaurum tollis, cur auferas teipsum mihi? Cor meum dereliquit me. Nam inter nos cor unum, anima & voluntas una fuerat. Hinc filii mei mors, mea est.

En afflictorum consolatricem, sed afflittiissimam; en stellam maris, sed in mare lapsam, & adhuc tamen ardentem, & amoris igne plenam. Laurentius Justinianus cor Mariae Virginis clarissimum Dominicæ Passionis speculum appellat, in quo Deus & Angeli omnia Christi tormenta spectare; homines verò vel in ipso vultu Virginis dolores Christi summos legere potuerint. Si dubium sit, an homo in extremis constitutus vitam exhalabit, experimentum certius vix capi potest quam ab oppoſiti speculi; si obnubilatur, vivit etiamnum æger; si autem tersum maneat, inter mortuos censendus. Stat Mater Domini sub cruce velur purissimum, vivum, terfissimum speculum, per quod tam vita quam mors filii tralucet. Dum spiraret filius, tam vulnera filii quam voces Virginis mentem mortuorum obnubilarunt; post mortem sola mortui forma sed exanguis, figura sed immutata, & muta in hoc speculo appetit.

Ah, quomodo tandem huic spæctaculo interesse, & filium in tali leætulo morientem aspicer potuit? Agar ancilla Saræ, cùm anno, quam itineri acceperat, consumptâ, fame sibi quegeretur ad extrema, filium Ismaëlem sub arbore collocavit, & procul inde digressa, Non possum, aiebat, filium morientem cernere. Et ad relijactum tristili spæctaculo se subducens, ac confidens, altâ voce ploravit. Cùm infantulos catalepsis corripit, à cunis parentes abeunt, ne miserè luctantes cernant. Jacob in omnibus adversis inconcessus videbatur, ad unicum illum nuntium extinti Joseph animum contraxit. Diversæ clades, exque maximæ, nuntiabantur Jobo: nil visus est moveri, dum advolaret servus qui liberonum funera percensabat: tunc surrexit Job, & cedit vestimenta sua, & tonfo capite corruiens in terram adoravit. At verò hæc magna Mater in conspectum morientis filii se animosè dedit, stetit, dum natus expiravit. Hec omnia immensus amor potuissi, qui hoc effecti, ut Mater omnem filii dolorem leniferit, verè cum illo crucifix. Pro testimonio beata Birgitta dicens, Matrem ita loquenter repræsentat: Cùm flagellaretur & pungeretur filius meus, quasi cor meum flagellabatur & pungebar. Ego etiam fui propinquior ei in passione, nec separabar a eo. Ego itabam vicinius crucis ejus, & sicut hoc gravius pungit quod vicinius est cordi, sic dolor ejus gravior erat præ ceteris milii. Cùmque respxisset ad me de cruce, & ego ad eum, tunc de oculis meis quasi de venis lacrymæ exhibant, propterea audacter dico, quod dolor ejus erat dolor meus, quia cor ejus erat cor meum. Sicut enim Adam & Eva vendiderunt mundum pro uno pomo, sic filius meus & ego redemimus mundum quasi uno corde. Cùm autem clamaret, Pa-

ter, in manus tuas commendo spiritum meum; hanc vocem cum audisem ego ejus maxissima Mater, contremuerant omnia membra mea cum amaro cordis mei dolore. Et quoties postea hanc vocem cogitabam, quasi in aure mea recens erat. Hic discamus simultibus, livori, ac invidiæ mori. Promittens Christus, Et ego, inquit, si Ioan. c. 12. exaltatus fuero à terra, omnia traham ad mecum. Cor Ma- vers. 32. tris omnium primo attraxit: unam & nostra cædem hac viâ trahat, suóque cordi amantissime conjungat! Hæc de septem gladiis, quos Mater Virgo inter filii cruciatus peccore gestavit. Sequitur granadilla floris columella, que nobis admirandam Virginis rationem adumbrat.

§. V. Admiranda Matris statio sub cruce fusius exponitur.

Stabat autem juxta cruem Jesu, Mater ejus. Cùm se- 1. Joan. c. 19. peni essent, Respha, quæ duos ex iis generaverat, ad cru- vers. 25. ces tentoriorum sibi struxit, & lectulum sed rigidissi- 2. Reg. c. 21. mum è cilicio composuit, ut ea cadavera à volucrum & feratum lanienâ tueretur. Has excubias egit, dum cælo pluvia haberentur. Vedit Maria suis netculis suum fi- 3. Mat. c. 43. lium crucifigi, nec à pendenti cruce abiit, asperimo licet cilicio induita, summis doloribus undequaque cincta. Fideles tamen excubias ad cricem habuit, sterit, perseveravit. Hæc serio expendendum, quomodo de- 4. Perru- matit omnia, ut ad cricem filii stans posset excubare. Juxta cruce statio;

I. Stabat, amicis, notis, discipulis, qui tanta promi- 1. Stabat ferant, jam pridem dilapsi, stabat illa. Amor & dolor & inter se certabant; dolor dejecisset & extinxisset, vicit discipulis amor & erexit,flare fecit & perseverare. Itaque geminas hæc aras, duo sacrificia Chrysostomus considerat, sanguinis unum, alterum ignis, seu amoris. Sicut autem nullus facilè amor parentum in filios amorem superat, ita nec dolor conceptum ex eorumdem obitu dolorem. Explicet mihi quis amore, & ego illi dolorem explicavero.

I I. Stabat. Amoris hoc non tantum summi, sed 2. Amore constantissimi fuit, qui plenus spe ac fide Christum ex summo & expectabat redivivum. Stabat publice inter tot hostes constans hominis crucifixi nota mater. Stabat non eminus, sed plena proxima filio, juxta cricem; verè cum filio crucifixia. Quomodo tandem Virgo beata & Joannes discipulus velut gemina spæcie, tam horrendam illius diei grandinem evalerunt, qua totus orbis verberatus pane corruit stante hac unâ Virgine.

I I I. Stabat, gladio Simeonis leniter pertransiente. 3. Gladio Caligula vox nota est: Ca feti, ut sentiat se mori. Hæc Simeonis Mater tot gladiis hic reperit, quot spinas, clavos, vulne- 4. lentè per- ra filii, sanguineóisque rivulos vidit. Meri erant gladii transiente, per aures oculosque admisi. Nam quæ Christus in corpore perpessus, ea Virgo in corde, cum filio flagellis ca- sa, spinis coronata, crucifixa, transfostra. Omnia Martyrum dolores leves sunt, inquit Anselmus, cum hoc do- lentis Virginis collati. Quomodo agrithonia seu animi dolor cor hominis perrotat, exedat, consumat, luculen- té Christus in olivarum horro monstravit.